
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 35 del 07-02-2022

OGGETTO: Affidamento dell'incarico di progettazione definitiva-esecutiva, ai sensi dellart.
36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e con le deroghe di cui all'art. 1
comma 1 del D.L. 76/2020 dell'intervento relativo ai lavori di consolidamento e
di protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro
storico del Comune di Randazzo e lalveo del fiume Alcantara, nel tratto tra la SS
116 e la Via Roma.

PREMESSO:
CHE con Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento degli affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno, sono stati determinati i comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art. 1
comma 139 e segg. della Legge 30/12/2018, n. 145 da destinare ad investimenti relativi ad opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
CHE questo Ente, così come comunicato dal Ministero dell’Interno con nota prot. 33190 del
27/02/2021 è risultato beneficiario del predetto contributo per la realizzazione dell’intervento di
“Consolidamento e di Protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro
storico del Comune di Randazzo e l’alveo del fiume Alcantara, nel tratto tra la SS 116 e la Via
Roma.”  per un importo complessivo di €. 1.980,000,00;
CHE così come previsto  dall’art. 4 del citato Decreto del 23/02/2021, il Ministero del’Interno ha
provveduto ad erogare al Comune di Randazzo un’anticipazione di €. 396.000,00  pari al 20%  della
somma finanziata;
CHE con delibra di G.M. n. 34 del 24/03/2021 la superiore somma di €. 396.000,00 è stata
assegnata al Capo del V Settore, imputandola al Cod. Mecc. 10.05-2.01.09.012 del Bilancio del
corrente esercizio;
CHE con determina dirigenziale n. 199 del 10/06/2021 è stata impegnata la complessiva somma di
€. 396.000,00 ad apposito intervento del bilancio 2020/2023;
CONSTATATO ch questo Ente beneficiaro del contributo, ai sensi dell’art. 1, comma 143 – Legge
145/2018 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione dell’opera pubblica finanziata entro mesi
15 decorrenti dalla data di emanazione del Decreto di cui al comma 14 della predetta Legge, termini
aumentati di mesi tre qualora l’Ente, per l’espletamento delle procedure di gara si avvalga di una
Centrale Unica di Committenza e che pertanto è necessario avviare immediatamente le procedure
per la redazione del progetto definitivo - esecutivo;
CHE al fine di rispettare i predetti termini, con provvedimento dirigenziale N. 202 del 16/06/021 è
stata approvata la procedura di affidamento del servizio di progettazione a professionista esterno,
dando atto che l’oggetto del contratto è l’esecuzione della progettazione definitiva-esecutiva
Direzione dei Lavori, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per la

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



redazione della relazione geologica ed indagini geognostiche dell'intervento relativo ai lavori di
consolidamento e di protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico
del Comune di Randazzo e l’alveo del fiume Alcantara, nel tratto tra la SS 116 e la Via Roma;
CHE l’incarico progettazione definitiva-esecutiva Direzione dei Lavori e Coordinatore per la
Sicurezza, per un importo di €. 103.954,57 comprensivo di IVA e oneri accessori, può essere
affidato con le modalità e  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e con le
deroghe di cui all’art. 1 comma 1 del D.L. 76/2020;
VISTO l’art. 1, comma 1, del DL 76/2020 (decreto semplificazioni), che ha posto deroghe al
comma 2, dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, che prevede:
1) Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021.
2) Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità:
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.L.vo 50/2016, previa consultazione di
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,
che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in
base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici (per l’affidamento di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
pari o superiore a 75.000 euro);
Visto il comma 1 dell’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 di modifiche al decreto legge 16/07/2020,
n. 76;
CHE nella gara espletata, espletata ai sensi della predeta normativa, con procedura telematica dalla
Centrale Unica di Committenza “ Distretto Taormina Etna” Soc. cons. A.R.L. nei giorni 20/09/201
e 24/09/2021, la progettazione definitiva-esecutiva Direzione dei Lavori, Coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, è stata affidata alla ditta “MADA
ENGINEERING SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITTETTURA SRL” con sede legale in
Piazza Santa Maria di Gesù, n. 16 Catania – C.F. e P.I. 05069820875,  con l’offerto ribasso del
7,12%, giusto verbale seduta del 20/09/2021 e verbale seduta  del 24/09/2021;
CHE al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali è
stato attribuito il seguente Codice CIG – 889754673B;
Che l’importo di aggiudicazione, per effetto del ribasso offerto in sede di gara, è risultato pari a €.
76.097,88 oltre IVA e CNPAIA
CHE il superiore ribasso si ritiene congruo ed economicamente vantaggioso per questa
Amministrazione;
CHE pertanto il servizio in oggetto può essere affidato al predetto professionista, come sopra
generalizzato per un importo complessivo pari a  €. 94.696,21 di cui €.  76.097,88 per prestazione
professionale, €. 1.521,96 per  CNPAIA e €. 17.076,37 per IVA ;
VISTA la dichiarazione del professionista sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del decreto
Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., sulla regolarità fiscale e sulla mancanza di carichi pendenti,
procedimenti penali e motivi ostativi all’assunzione di incarichi con la pubblica amministrazione;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



VISTO il D. Lgs 267/2000;
VISTO il Decreto sindacale n. 09/2019;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

P R O P O N E

Di prendere atto dei verbali di procedura telematica del 20/09/2021 e del 24/09/2021;1.
 Di affidare il servizio di progettazione definitiva-esecutiva per l'intervento di cui in oggetto,2.
all’ingegnere Daniele Domenico Cianciolo nella qualità di Amministratore Unico della
“MADA ENGINEERING S.R.L” con sede in Catania, Piazza Santa Maria Di Gesù, 15
iscritto all’albo dell’Ordine degli ingegneri della provincia di Catania con il n. A5943,
iscritto all’Albo Unico Regionale al n. 2739, – Partita IVA: 05069820875, il quale dispone
delle necessarie competenze professionali per l’espletamento del servizio in oggetto e che ha
dato la propria disponibilità ad eseguirli per un importo netto pari a €. 76.097,88 oltre IVA e
CNPAIA pari ad €. 18.598,32 ritenuto congruo, economico e vantaggioso per l’Ente.

3. Di dare inoltre atto che:
 Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della
prestazione esclusivamente a incarico interamente espletato e con le modalità previste nel
disciplinare di incarico secondo le modalità di cui all’art. 3 della legge 13/8/2010, n. 136, e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse
pubbliche.
 Al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Cod. CIG 889754673B, e che le relative
somme sono state impegnate con Determina n. 199 del 10/06/2021;
4. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di  Ragioneria per gli
adempimenti contabili, imputando la spesa sulla predetta determinazione di impegno citata in
premessa.
5. Che i dati relativi al presente atto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento sarà inserito
nella raccolta delle determine di questo Ente.

Il Capo Settore
Arch. A. Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 35 del 07-02-2022
Reg. Gen. N. 117 del 08-02-2022

OGGETTO: Affidamento dell'incarico di progettazione definitiva-esecutiva, ai sensi dellart.
36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e con le deroghe di cui all'art. 1
comma 1 del D.L. 76/2020 dell'intervento relativo ai lavori di consolidamento e
di protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro
storico del Comune di Randazzo e lalveo del fiume Alcantara, nel tratto tra la SS
116 e la Via Roma.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   126/    2 del 08-02-2022  a Residuo 2021  CIG 889754673B

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo      11850 / Articolo     9
INTERVENTI NEL CAMPO DELLA VIABILITA'

Causale Affidamento dell'incarico di progettazione definitiva-esecutiva, ai sensi dellart. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs.
50/2016 e con le deroghe di cui all'art. 1 comma 1 del D.L. 76/2020 dell'intervento relativo ai lavori di
consolidamento e di protezi

Importo 2022 Euro 94.696,21

Addì 08-02-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


